



Sneppen er en skovfugl kendt for sin undvigende adfærd og for at være en spændende jagtudfordring. (kilde: Skovdyrkerne.dk)

Konvertering af grusgrav til jagtterræn for snepper

I takt med at landskabet forandrer sig, som følge af udvinding af råstoffer, åbnes der også muligheder for nye former for arealanvendelse. En grusgrav, som har udtjent sin funktion som råstofindvindingsområde, kan omdannes til værdifulde naturområder – og endda til attraktive jagtområder. Et særligt interessant eksempel er konvertering af tidligere grusgrave til jagtområder for vildt.

Omdannelse til attraktivt jagtområde

Når en grusgrav ikke længere anvendes til udvinding af grus og sand, er det væsentligt at overveje, hvordan man bedst kan drage nytte af området. En glimren-

de måde at anvende disse arealer på, er at omdanne dem til natur- og jagtområder, hvor jagt på for eksempel snepper kan indfinde sig. Med en konvertering af et areal af industriel karakter, kan grusgraven få et nyt liv, der ikke blot frem-

mer biodiversiteten, men også skaber økonomiske og rekreative muligheder for lodsejere og jægere.

Sneppens habitat: Skab de rette forhold

Sneppen kræver et specifikt habitat, som den tidligere grusgrav med den rette genopretning kan tilbyde. Som vade-fugl trives den i fugtige skovområder med tæt undervækst, hvor der findes føde og skjul. Grusgrave har ofte områder med fugtige lavninger og vandhuller, som kan danne grundlaget for sneppens naturlige miljø. Ved en målrettet indsats med beplantning af løvtræer og nåletræer som birk, el, pil og almindelig ædelgran, samt etablering af vådom-

råder og kratvegetation, kan man skabe et ideelt leve- og skjulested for sneppen. Desuden kan etablering af knuste skovspor være med til at skabe flyveveje for fuglene.

Et øget samspil med naturen

For skovejere, der ønsker at skabe jagtterræn for vildt, er dette en oplagt mulighed at kombinere naturgenopretning med jagtinteresser. Det handler ikke blot om at skabe gode betingelser for vildtet, men også om at fremme biodiversiteten i området. Ved at etablere levesteder for snepper, understøtter man samtidig andre arter, som nyder godt af den varierende vegetation og våde levesteder. Derved kan omdannelsen af en grusgrav til jagtområde skabe en langt rigere natur og øge områdets værdi.

At konvertere en grusgrav til et jagtområde for snepper er et fremragende eksempel på, hvordan et tidligere industrilandskab kan få nyt liv. Det viser, hvordan en målrettet indsats for genopretning af naturen kan skabe bæredygtige jagtmuligheder, fremme biodiversiteten og samtidig give rekreative gevinster.

En grusgrav i Thy

I Thy, nærmere bestemt Sindrup, har der mellem år 1990-2000 været en aktiv grusgrav, denne viser sig at være ideel til sneppejagt takket være den tidligere ejers beplantning og det varierede landskab. Tidligere ejer havde i 2003 plantet træer og buske i anderledes mønstre, der skaber et uregelmæssigt og spændende jagtterræn med god dækning og skygge. Disse beplantningsstrukturer har med tiden udviklet sig til et rigt habitat, som snepper og andre fugle nyder godt af.

En del af arbejdet med at omdanne grusgraven til jagtområde handler derfor om at skabe de rette fysiske og biologiske forhold, der kan tiltrække sneppen. Det kan ske ved at tilføje variation i terrænet og genoprette vådområder,



Vandhuller giver optimale forhold for sneppejagt

der tiltrækker insekter, orme og smådyr – sneppens foretrukne fødekilder.

Beplantning og skovforvaltning

Beplantningen var oprindeligt tæt og ujævn, hvilket gav området et naturligt, vildtvoksende udtryk. For at forbedre forholdene til sneppejagt og sikre bedre synlighed, er området blevet tyndet ud med efterfølgende knusning af spore-



Forbedring af forholdene til sneppejagt; først tynding, efterfølgende knusning af sporene

ne. Dette skaber åbne korridorer og små lommer, hvor snepperne kan finde skjul og føde, samtidig med at jægerne får bedre oversigt og adgang til terrænet.

Vandhuller og søer

Et af områdets største fortrin er de eksisterende vandhuller og søer, der blev skabt under grusgravens tidligere drift. Vådighederne og søerne fungerer derfor som naturlige tiltrækningspunkter for snepper og andre fugle, der nyder de fugtige omgivelser og det rige fødeudbud. Sammen med de varierende beplantningsmønstre bliver grusgraven til en mosaik af habitater, som understøtter både fugle- og dyrelivet.

Områdets opbygning med tidligere ejers beplantningsmønstre, tyndingen og vandhullerne giver optimale forhold for sneppejagt. Terrænet tilbyder et spændende og dynamisk miljø, hvor både natur og jagtoplevelse er i højsædet. Denne målrettede indsats viser, hvordan en omhyggelig forvaltning og små ændringer kan forvandle et tidligere industriområde til et attraktivt jagtområde med fokus på biodiversitet og jagtoplevelser.

For skovdyrkere og lodsejere er det en investering i fremtiden – både for naturen, dyrelivet og det menneskelige fællesskab omkring jagt- og naturoplevelser.